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Popolazione residente anziana (65 anni ed oltre) per quartiere, zona e classi di età al 31 dicembre 2008

Fonte: Settore Programmazione Controlli e Statistica

Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale

Borgo Panigale  2.114 2.612 4.726 735 1.377 2.112 2.849 3.989 6.838

Navile  4.775 6.120 10.895 1.656 3.473 5.129 6.431 9.593 16.024

Bolognina 2.230 3.080 5.310 928 2.092 3.020 3.158 5.172 8.330

Corticella 1.440 1.684 3.124 429 764 1.193 1.869 2.448 4.317

Lame 1.105 1.356 2.461 299 617 916 1.404 1.973 3.377

Porto  2.202 3.160 5.362 894 2.153 3.047 3.096 5.313 8.409

Marconi 943 1.353 2.296 363 906 1.269 1.306 2.259 3.565

Saffi 1.259 1.807 3.066 531 1.247 1.778 1.790 3.054 4.844

Reno  2.877 3.753 6.630 990 1.884 2.874 3.867 5.637 9.504

Barca 1.988 2.594 4.582 680 1.213 1.893 2.668 3.807 6.475

Santa Viola 889 1.159 2.048 310 671 981 1.199 1.830 3.029

San Donato  2.622 3.558 6.180 885 1.829 2.714 3.507 5.387 8.894

Santo Stefano  3.194 4.511 7.705 1.483 3.095 4.578 4.677 7.606 12.283

Colli 514 660 1.174 202 401 603 716 1.061 1.777

Galvani 753 1.007 1.760 285 655 940 1.038 1.662 2.700

Murri 1.927 2.844 4.771 996 2.039 3.035 2.923 4.883 7.806

San Vitale  3.000 4.027 7.027 1.122 2.633 3.755 4.122 6.660 10.782

Irnerio 760 977 1.737 265 637 902 1.025 1.614 2.639

San Vitale 2.240 3.050 5.290 857 1.996 2.853 3.097 5.046 8.143

Saragozza  2.431 3.387 5.818 1.043 2.384 3.427 3.474 5.771 9.245

Costa Saragozza 1.748 2.429 4.177 774 1.643 2.417 2.522 4.072 6.594

Malpighi 683 958 1.641 269 741 1.010 952 1.699 2.651

Savena  5.290 6.928 12.218 2.044 3.732 5.776 7.334 10.660 17.994

Mazzini 3.553 4.544 8.097 1.333 2.450 3.783 4.886 6.994 11.880

San Ruffillo 1.737 2.384 4.121 711 1.282 1.993 2.448 3.666 6.114

Senza fissa dimora  4 2 6 2 2 6 2 8

Centro storico (1) 3.139 4.295 7.434 1.182 2.939 4.121 4.321 7.234 11.555

Zone periferiche 25.366 33.761 59.127 9.670 19.621 29.291 35.036 53.382 88.418

Bologna 28.509 38.058 66.567 10.854 22.560 33.414 39.363 60.618 99.981

(1) Costituiscono il Centro storico le zone Galvani, Irnerio, Malpighi e Marconi.

65-79 anni 80 anni e oltre Totale popolazione anziana
Quartieri                Zone
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Popolazione residente anziana (65 anni ed oltre) per quartiere e zona al 31 dicembre 2008

Indicatore 1: % anziani (65 anni ed oltre) sul totale della popolazione anziana cittadina 

Indicatore 2: % anziani ultraottantenni sul totale della popolazione anziana cittadina

Indicatore 3: % anziani (65 anni ed oltre) sul totale della popolazione residente di quartiere/zona

Indicatore 4: % anziani ultraottantenni sul totale della popolazione residente di quartiere/zona

Fonte: Settore Programmazione Controlli e Statistica

Quartieri                Zone
% anziani (65 anni ed oltre) sul 

totale della popolazione anziana 

cittadina

% anziani ultraottantenni sul totale 

della popolazione ultraottantenne 

cittadina 

% anziani (65 anni ed oltre) sul 

totale della popolazione residente di 

quartiere/zona

% anziani ultraottantenni sul totale 

della popolazione residente di 

quartiere/zona

Borgo Panigale  6,8 6,3 27,6 8,5

Navile  16,0 15,3 24,8 7,9

Bolognina 8,3 9,0 25,4 9,2

Corticella 4,3 3,6 24,7 6,8

Lame 3,4 2,7 23,5 6,4

Porto  8,4 9,1 26,8 9,7

Marconi 3,6 3,8 25,4 9,1

Saffi 4,8 5,3 27,9 10,2

Reno  9,5 8,6 28,8 8,7

Barca 6,5 5,7 31,4 9,2

Santa Viola 3,0 2,9 24,5 7,9

San Donato  8,9 8,1 28,7 8,8

Santo Stefano  12,3 13,7 24,9 9,3

Colli 1,8 1,8 21,5 7,3

Galvani 2,7 2,8 20,5 7,2

Murri 7,8 9,1 28,0 10,9

San Vitale  10,8 11,2 23,1 8,0

Irnerio 2,6 2,7 18,9 6,5

San Vitale 8,1 8,5 24,8 8,7

Saragozza  9,2 10,3 25,8 9,5

Costa Saragozza 6,6 7,2 27,8 10,2

Malpighi 2,7 3,0 21,8 8,3

Savena  18,0 17,3 30,9 9,9

Mazzini 11,9 11,3 31,9 10,1

San Ruffillo 6,1 6,0 29,3 9,5

Senza fissa dimora  0,0 0,0 14,3 3,6

Centro storico (1) 11,6 12,3 21,7 7,7

Zone periferiche 88,4 87,7 27,5 9,1

Bologna 100,0 100,0 26,7 8,9

(1) Costituiscono il Centro storico le zone Galvani, Irnerio, Malpighi e Marconi.
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Comune di Bologna
Percentuale di anziani sulla popolazione residente totale 

per area statistica al 31.12.2008

COMUNE DI BOLOGNA - Settore Programmazione Controlli e Statistica

Al 31.12.2008 la percentuale di anziani residenti sulla popolazione comunale totale era
pari al 26,7%.

% di anziani sulla
popolazione residente

fino a 15%
da 15,1% a 20%
da 20,1% a 25%
da 25,1% a 30%
oltre 30%

Le aree statistiche contrassegnate con l'asterisco
sono quelle che appartengono alla "Collina e ambiti
agricoli periurbani", ai "Poli funzionali, aree produttive
e infrastrutture" o la cui popolazione residente totale
al 31.12.2008 era inferiore a 1500 unità.
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Comune di Bologna
Percentuale di anziani ultraottantenni sulla popolazione

residente totale per area statistica al 31.12.2008

COMUNE DI BOLOGNA - Settore Programmazione Controlli e Statistica

Al 31.12.2008 la percentuale di anziani ultraottantenni residenti sulla popolazione comunale
totale era pari all'8,9%.

Le aree statistiche contrassegnate con l'asterisco
sono quelle che appartengono alla "Collina e ambiti
agricoli periurbani", ai "Poli funzionali, aree produttive
e infrastrutture" o la cui popolazione residente totale
al 31.12.2008 era inferiore a 1500 unità.

(*)

% di anziani ultraottantenni
sulla popolazione residente

fino a 4%
da 4,1% a 6%
da 6,1% a 8%
da 8,1% a 10%
oltre 10%



Popolazione residente anziana (65 anni ed oltre) per quartiere e zona al 31 dicembre 2008

Indicatore 1: Variazione assoluta degli anziani di età 65-79 dal 1998 al 2008

Indicatore 2: Variazione relativa degli anziani di età 65-79 dal 1998 al 2008

Indicatore 3: Variazione assoluta degli anziani di età 80 ed oltre dal 1998 al 2008

Indicatore 4: Variazione relativa degli anziani di età 80 ed oltre dal 1998 al 2008

Indicatore 5: Variazione assoluta della popolazione anziana (65 ed oltre) dal 1998 al 2008

Indicatore 6: Variazione relativa della popolazione anziana (65 ed oltre) dal 1998 al 2008

Fonte: Settore Programmazione Controlli e Statistica

Var. ass. 

31.12.1998-

31.12.2008

Var. % 

31.12.1998-

31.12.2008

Var. ass. 

31.12.1998-

31.12.2008

Var. % 

31.12.1998-

31.12.2008

Var. ass. 

31.12.1998-

31.12.2008

Var. % 

31.12.1998-

31.12.2008

Borgo Panigale  127 2,8 713 51,0 840 14,0 

Navile  -892 -7,6 1.404 37,7 512 3,3 

Bolognina -1.508 -22,1 650 27,4 -858 -9,3 

Corticella 356 12,9 426 55,5 782 22,1 

Lame 260 11,8 328 55,8 588 21,1 

Porto  -1.211 -18,4 391 14,7 -820 -8,9 

Marconi -473 -17,1 117 10,2 -356 -9,1 

Saffi -738 -19,4 274 18,2 -464 -8,7 

Reno  24 0,4 1.057 58,2 1.081 12,8 

Barca 123 2,8 771 68,7 894 16,0 

Santa Viola -99 -4,6 286 41,2 187 6,6 

San Donato  -491 -7,4 896 49,3 405 4,8 

Santo Stefano  -1.965 -20,3 920 25,2 -1.045 -7,8 

Colli -118 -9,1 79 15,1 -39 -2,1 

Galvani -339 -16,2 18 2,0 -321 -10,6 

Murri -1.508 -24,0 823 37,2 -685 -8,1 

San Vitale  -1.118 -13,7 435 13,1 -683 -6,0 

Irnerio -422 -19,5 -7 -0,8 -429 -14,0 

San Vitale -696 -11,6 442 18,3 -254 -3,0 

Saragozza  -1.429 -19,7 404 13,4 -1.025 -10,0 

Costa Saragozza -1.016 -19,6 378 18,5 -638 -8,8 

Malpighi -413 -20,1 26 2,6 -387 -12,7 

Savena  -533 -4,2 2.080 56,3 1.547 9,4 

Mazzini -77 -0,9 1.399 58,7 1.322 12,5 

San Ruffillo -456 -10,0 681 51,9 225 3,8 

Senza fissa dimora  3 100,0 2 5 166,7 

Centro storico (1) -1.647 -18,1 154 3,9 -1.493 -11,4 

Zone periferiche -5.841 -9,0 8.146 38,5 2.305 2,7 

Bologna -7.485 -10,1 8.302 33,1 817 0,8 

(1) Costituiscono il Centro storico le zone Galvani, Irnerio, Malpighi e Marconi.

65-79 Totale popolazione anziana80 e oltre

Quartieri                Zone
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Variazione percentuale della popolazione anziana e della popolazione complessiva
per quartiere nel periodo 1998 - 2008
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Variazione percentuale della popolazione anziana e della popolazione complessiva per zona 
nel periodo 1998 - 2008
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Comune di Bologna
Variazione percentuale degli anziani 

per area statistica dal 31.12.1998 al 31.12.2008

COMUNE DI BOLOGNA - Settore Programmazione Controlli e Statistica

Dal 31.12.1998 al 31.12.2008 gli anziani residenti a Bologna sono aumentati complessivamente
dello 0,8%.

Variazione % anziani
oltre -3%
da -3% a 0
fino a 3%
da 3,1% a 6%
oltre 6%

Nelle aree rappresentate in grigio non è stato possibile
calcolare la percentuale poiché il valore della popolazione
anziana nel 1998 era pari a zero.

Le aree statistiche contrassegnate con l'asterisco
sono quelle che appartengono alla "Collina e ambiti
agricoli periurbani", ai "Poli funzionali, aree produttive
e infrastrutture" o la cui popolazione residente totale
al 31.12.2008 era inferiore a 1500 unità.
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Comune di Bologna
Variazione percentuale degli anziani ultraottantenni

per area statistica dal 31.12.1998 al 31.12.2008

COMUNE DI BOLOGNA - Settore Programmazione Controlli e Statistica

Dal 31.12.1998 al 31.12.2008 gli anziani ultraottantenni residenti a Bologna sono aumentati
complessivamente del 33,1%.

Nelle aree rappresentate in grigio non è stato possibile
calcolare la percentuale poiché il valore della popolazione
anziana nel 1998 era pari a zero.

Le aree statistiche contrassegnate con l'asterisco
sono quelle che appartengono alla "Collina e ambiti
agricoli periurbani", ai "Poli funzionali, aree produttive
e infrastrutture" o la cui popolazione residente totale
al 31.12.2008 era inferiore a 1500 unità.

(*)

Variazione % anziani
ultraottantenni

variazione negativa
fino a 20%
da 20,1% a 35%
da 30,1% a 50%
oltre 50%



Menages residenti con almeno un componente di 65 anni e oltre per quartiere, zona e tipologia della famiglia al 31 dicembre 2008

Fonte: Settore Programmazione Controlli e Statistica

(1)

Anziani soli Coniugi

di cui entrambi 

di 65 anni ed 

oltre

Coniugi con figli 

con/senza altri 

membri 

conviventi

Coniugi con altri 

membri 

conviventi

Genitore con 

figli con/senza 

altri membri 

conviventi

Altre tipologie 

familiari
In coabitazione Totale

Borgo Panigale  1.810 1.624 1.325 516 111 410 112 223 4.806

Navile  4.577 3.585 2.906 1.094 225 1.157 263 732 11.633

Bolognina 2.658 1.720 1.450 518 96 578 120 375 6.065

Corticella 1.013 1.088 877 314 81 283 70 203 3.052

Lame 906 777 579 262 48 296 73 154 2.516

Porto  2.783 1.512 1.294 566 73 709 176 474 6.293

Marconi 1.171 569 487 259 21 320 85 285 2.710

Saffi 1.612 943 807 307 52 389 91 189 3.583

Reno  2.553 2.192 1.839 672 145 747 146 368 6.823

Barca 1.650 1.530 1.277 446 101 526 103 254 4.610

Santa Viola 903 662 562 226 44 221 43 114 2.213

San Donato  2.519 1.840 1.532 662 117 762 209 383 6.492

Santo Stefano  3.843 2.164 1.810 884 94 917 232 903 9.037

Colli 478 290 241 171 14 115 24 169 1.261

Galvani 874 359 280 217 20 244 73 273 2.060

Murri 2.491 1.515 1.289 496 60 558 135 461 5.716

San Vitale  3.439 1.989 1.608 723 98 837 227 658 7.971

Irnerio 880 418 322 199 19 225 65 258 2.064

San Vitale 2.559 1.571 1.286 524 79 612 162 400 5.907

Saragozza  3.011 1.613 1.349 648 76 671 170 540 6.729

Costa Saragozza 2.116 1.285 1.088 462 65 457 114 346 4.845

Malpighi 895 328 261 186 11 214 56 194 1.884

Savena  4.646 4.192 3.512 1.298 243 1.234 269 676 12.558

Mazzini 2.994 2.785 2.347 882 172 779 175 411 8.198

San Ruffillo 1.652 1.407 1.165 416 71 455 94 265 4.360

Senza fissa dimora  6 0 0 0 0 1 1 0 8

Centro storico 3.820 1.674 1.350 861 71 1.003 279 1.010 8.718

Zone periferiche 25.367 19.037 15.825 6.202 1.111 6.442 1.526 3.947 63.632

Totale 29.187 20.711 17.175 7.063 1.182 7.445 1.805 4.957 72.350

(1) Il menage di famiglie è un insieme di famiglie anagrafiche. La famiglia anagrafica è un insieme di persone legate da vincoli di matrimonio, parentela, affinità,  adozione, tutela o da vincoli affettivi, 

coabitanti ed aventi dimora abituale nello stesso Comune (D.P.R. n.223 30/5/1989).

(2) Nelle famiglie con due o più componenti che appartengono a questa tipologia sono comprese anche tutte le coppie conviventi non coniugate.

(3) Famiglie anagraficamente senza fissa dimora.

(4) Costituiscono il Centro storico le zone Galvani, Irnerio, Malpighi e Marconi.

Tipologia familiare

Quartieri Zone

10



Menages residenti con almeno un componente di 65 anni e oltre per quartiere e zona al 31 dicembre 2008

Indicatore 1: % menages con almeno un anziano sul totale dei menages di famiglie residenti

Indicatore 2: % anziani sul totale dei componenti dei menages con almeno un anziano 

Fonte: Settore Programmazione Controlli e Statistica

(1)

Quartieri Zone

                   
                   

Borgo Panigale                             4.806                          11.358 42,3 75,0

Navile                           11.633                          30.222 38,5 73,9

Bolognina                             6.065                            15.943 38,0 77,1

Corticella                             3.052                             7.790 39,2 72,2

Lame                             2.516                             6.489 38,8 68,7

Porto                             6.293                          15.889 39,6 73,8

Marconi                             2.710                             7.169 37,8 70,4

Saffi                             3.583                             8.720 41,1 76,6

Reno                             6.823                          15.584 43,8 73,9

Barca                             4.610                             9.545 48,3 73,8

Santa Viola                             2.213                             6.039 36,6 74,3

San Donato                             6.492                          14.653 44,3 72,6

Santo Stefano                             9.037                          23.407 38,6 71,6

Colli                             1.261                             3.425 36,8 66,1

Galvani                             2.060                             6.585 31,3 67,0

Murri                             5.716                            13.397 42,7 74,8

San Vitale                             7.971                          23.358 34,1 73,4

Irnerio                             2.064                             7.384 28,0 66,2

San Vitale                             5.907                            15.974 37,0 76,0

Saragozza                             6.729                          17.861 37,7 75,0

Costa Saragozza                             4.845                            11.677 41,5 74,6

Malpighi                             1.884                             6.184 30,5 75,8

Savena                           12.558                          27.267 46,1 76,1

Mazzini                             8.198                            17.502 46,8 76,6

San Ruffillo                             4.360                             9.765 44,6 75,3

Senza fissa dimora (3)  8                                  44                                18,2 61,5

Centro storico (4) 8.718                          27.322 31,9 69,7

Zone periferiche                          63.632                        152.321 41,8 74,6

Bologna                          72.350                        179.643 40,3 74,0

(1) Il menage di famiglie è un insieme di famiglie anagrafiche. La famiglia anagrafica è un insieme di persone legate da vincoli di matrimonio, parentela, affinità,  adozione, tutela o da vincoli affettivi, 

coabitanti ed aventi dimora abituale nello stesso Comune (D.P.R. n.223 30/5/1989).

(2) Nelle famiglie con due o più componenti che appartengono a questa tipologia sono comprese anche tutte le coppie conviventi non coniugate.

(3) Famiglie anagraficamente senza fissa dimora.

(4) Costituiscono il Centro storico le zone Galvani, Irnerio, Malpighi e Marconi.

Totale menages con 

almeno un anziano
Totale menages 

% menages con 

almeno un anziano sul 

totale dei menages 

% anziani sul totale 

dei componenti dei 

menages con almeno 

un anziano 
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Menages formati da anziani soli di 65 anni ed oltre per quartiere, zona e sesso al 31 dicembre 2008

Indicatore 1: % anziani soli (65 anni ed oltre) sul totale della popolazione anziana

Indicatore 2: % anziani ultraottantenni soli sul totale della popolazione ultraottantenne

Indicatore 3: % donne anziane sole (65 anni ed oltre) sul totale degli anziani soli

Indicatore 4: % donne ultraottantenni sole sul totale degli ultraottantenni soli 

Fonte: Settore Programmazione Controlli e Statistica

Totale popolazione 

anziana

% anziani soli (65 anni 

ed oltre) sul totale della 

popolazione anziana

% anziani 

ultraottantenni soli sul 

totale della popolazione 

ultraottantenne

% donne anziane sole 

(65 anni ed oltre) sul 

totale degli anziani soli

% donne 

ultraottantenni sole sul 

totale degli 

ultraottantenni soli 

Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale

Borgo Panigale  388 1.422 1.810 138 686 824 6.838 26,5 39,0 78,6 83,3

Navile  979 3.598 4.577 323 1.754 2.077 16.024 28,6 40,5 78,6 84,4

Bolognina 538 2.120 2.658 187 1.098 1.285 8.330 31,9 42,5 79,8 85,4

Corticella 230 783 1.013 69 340 409 4.317 23,5 34,3 77,3 83,1

Lame 211 695 906 67 316 383 3.377 26,8 41,8 76,7 82,5

Porto  593 2.190 2.783 204 1.124 1.328 8.409 33,1 43,6 78,7 84,6

Marconi 265 906 1.171 73 455 528 3.565 32,8 41,6 77,4 86,2

Saffi 328 1.284 1.612 131 669 800 4.844 33,3 45,0 79,7 83,6

Reno  582 1.971 2.553 199 915 1.114 9.504 26,9 38,8 77,2 82,1

Barca 391 1.259 1.650 134 571 705 6.475 25,5 37,2 76,3 81,0

Santa Viola 191 712 903 65 344 409 3.029 29,8 41,7 78,8 84,1

San Donato  546 1.973 2.519 189 931 1.120 8.894 28,3 41,3 78,3 83,1

Santo Stefano  843 3.000 3.843 312 1.545 1.857 12.283 31,3 40,6 78,1 83,2

Colli 116 362 478 41 176 217 1.777 26,9 36,0 75,7 81,1

Galvani 209 665 874 58 326 384 2.700 32,4 40,9 76,1 84,9

Murri 518 1.973 2.491 213 1.043 1.256 7.806 31,9 41,4 79,2 83,0

San Vitale  778 2.661 3.439 231 1.297 1.528 10.782 31,9 40,7 77,4 84,9

Irnerio 218 662 880 50 336 386 2.639 33,3 42,8 75,2 87,0

San Vitale 560 1.999 2.559 181 961 1.142 8.143 31,4 40,0 78,1 84,2

Saragozza  676 2.335 3.011 256 1.225 1.481 9.245 32,6 43,2 77,5 82,7

Costa Saragozza 443 1.673 2.116 182 891 1.073 6.594 32,1 44,4 79,1 83,0

Malpighi 233 662 895 74 334 408 2.651 33,8 40,4 74,0 81,9

Savena  1.022 3.624 4.646 382 1.725 2.107 17.994 25,8 36,5 78,0 81,9

Mazzini 671 2.323 2.994 245 1.110 1.355 11.880 25,2 35,8 77,6 81,9

San Ruffillo 351 1.301 1.652 137 615 752 6.114 27,0 37,7 78,8 81,8

Senza fissa dimora  6 0 6 2 0 2 8 75,0 100,0 0,0 0,0

Centro storico (1) 925 2.895 3.820 255 1.451 1.706 11.555 33,1 41,4 75,8 85,1

Zone periferiche 5.488 19.879 25.367 1.981 9.751 11.732 88.418 28,7 40,1 78,4 83,1

Bologna 6.413 22.774 29.187 2.236 11.202 13.438 99.981 29,2 40,2 78,0 83,4

(1) Costituiscono il Centro storico le zone Galvani, Irnerio, Malpighi e Marconi.

65 anni e oltre di cui 80 anni e oltre
Quartieri                Zone
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Comune di Bologna
Percentuale di anziani soli sulla popolazione anziana totale 

per area statistica al 31.12.2008

COMUNE DI BOLOGNA - Settore Programmazione Controlli e Statistica

Al 31.12.2008 la percentuale di anziani soli residenti sulla popolazione anziana comunale era
pari al 29,2%.

Le aree statistiche contrassegnate con l'asterisco
sono quelle che appartengono alla "Collina e ambiti
agricoli periurbani", ai "Poli funzionali, aree produttive
e infrastrutture" o la cui popolazione residente totale
al 31.12.2008 era inferiore a 1500 unità.
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Comune di Bologna
Percentuale di anziani ultraottantenni soli sul totale degli ultraottantenni 

per area statistica al 31.12.2008

COMUNE DI BOLOGNA - Settore Programmazione Controlli e Statistica

Al 31.12.2008 la percentuale di anziani ultraottantenni soli residenti sulla popolazione ultraottantenne
comunale era pari al 40,2%.

Le aree statistiche contrassegnate con l'asterisco
sono quelle che appartengono alla "Collina e ambiti
agricoli periurbani", ai "Poli funzionali, aree produttive
e infrastrutture" o la cui popolazione residente totale
al 31.12.2008 era inferiore a 1500 unità.

(*)

% di anziani ultraottantenni soli
sul totale degli utraottantenni

fino a 28%
da 28,1% a 33%
da 33,1% a 38%
da 38,1% a 43%
oltre 43%

Nelle aree rappresentate in grigio non è stato possibile
calcolare la percentuale poiché il valore della popolazione
anziana ultraottantenne nel 2008 era pari a zero.



Menages formati da anziani soli di 65 anni ed oltre per quartiere, zona e sesso al 31 dicembre 2008

Indicatore 1: % anziani soli (65 anni ed oltre) sul totale persone sole

Indicatore 2: % anziani ultraottantenni soli sul totale persone sole

Fonte: Settore Programmazione Controlli e Statistica

Quartieri                Zone 65 anni e oltre di cui 80 anni e oltre Totale persone sole
% anziani soli (65 anni ed 

oltre) sul totale persone sole
% anziani ultraottantenni soli 

sul totale persone sole

Borgo Panigale  1.810 824 3.887 46,6 21,2

Navile  4.577 2.077 11.255 40,7 18,5

Bolognina 2.658 1.285 6.566 40,5 19,6

Corticella 1.013 409 2.462 41,1 16,6

Lame 906 383 2.227 40,7 17,2

Porto  2.783 1.328 7.017 39,7 18,9

Marconi 1.171 528 3.278 35,7 16,1

Saffi 1.612 800 3.739 43,1 21,4

Reno  2.553 1.114 5.509 46,3 20,2

Barca 1.650 705 3.146 52,4 22,4

Santa Viola 903 409 2.363 38,2 17,3

San Donato  2.519 1.120 5.499 45,8 20,4

Santo Stefano  3.843 1.857 9.804 39,2 18,9

Colli 478 217 1.217 39,3 17,8

Galvani 874 384 3.147 27,8 12,2

Murri 2.491 1.256 5.440 45,8 23,1

San Vitale  3.439 1.528 10.459 32,9 14,6

Irnerio 880 386 3.749 23,5 10,3

San Vitale 2.559 1.142 6.710 38,1 17,0

Saragozza  3.011 1.481 7.921 38,0 18,7

Costa Saragozza 2.116 1.073 4.864 43,5 22,1

Malpighi 895 408 3.057 29,3 13,3

Savena  4.646 2.107 9.538 48,7 22,1

Mazzini 2.994 1.355 6.123 48,9 22,1

San Ruffillo 1.652 752 3.415 48,4 22,0

Senza fissa dimora  6 2 40 15,0 5,0

Centro storico (1) 3.820 1.706 13.231 28,9 12,9

Zone periferiche 25.367 11.732 57.698 44,0 20,3
Bologna 29.187 13.438 70.929 41,1 18,9

(1) Costituiscono il Centro storico le zone Galvani, Irnerio, Malpighi e Marconi.
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Comune di Bologna
Percentuale di anziani soli sul totale delle persone sole 

per area statistica al 31.12.2008

COMUNE DI BOLOGNA - Settore Programmazione Controlli e Statistica

Al 31.12.2008 la percentuale di anziani soli residenti sul totale delle persone sole a livello
comunale era pari al 41,1%.

Le aree statistiche contrassegnate con l'asterisco
sono quelle che appartengono alla "Collina e ambiti
agricoli periurbani", ai "Poli funzionali, aree produttive
e infrastrutture" o la cui popolazione residente totale
al 31.12.2008 era inferiore a 1500 unità.

(*)

% di anziani soli sul 
totale delle persone sole

fino a 25%
da 25,1% a 35%
da 35,1% a 45%
da 45,1% a 55%
oltre 55%


